<sup>2</sup> xiiii add. N. Ne - habeat CRXKNBVP; om. DZOHA

<sup>3</sup> Ne CKNBZOQA; Nec HQ

<sup>4</sup> obtineat CRKNVPZOMA; habeat B. Ne aliquis - obtineat as rubric, with Ne aliquis presbiter (only) as text A

#### 6

*Idem. Vt nemo per symoniacam heresim ordinetur<sup>1</sup>*

Vt per<sup>2</sup> symoniacam heresim nemo ordinetur uel promoueatur ad quodlibet<sup>3</sup> officium ecclesiasticum ne<sup>4</sup> de ecclesiis eiciatur.

C. Rome 1063 c 8

---

<sup>1</sup> Idem (after ord. V). Vt - ord. CRXKNBVP (xv add. N); om. ZOHA

<sup>2</sup> ss Z

<sup>3</sup> ad quodl- CRDBVZHQA; ad quol- KN; a quol- O

<sup>4</sup> ne CKNBVZO; nec HQA

#### 7

*Idem. Vt nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente promoueatur<sup>1</sup>*

Vt nullus laicus ad quemlibet gradum ecclesiasticum repente promoueatur<sup>2</sup>, nisi post mutatum habitum secularem<sup>3</sup> diuina conuersatione inter [75ra] clericos fuerit comprobatus. Vos ergo<sup>4</sup> hec et alia sanctorum patrum statuta fideliter et Christiana reuerentia obseruate. si uultis sancte Romane ecclesie et apostolice sedis<sup>5</sup> pace et communione atque<sup>6</sup> benedictione gaudere.

---

<sup>1</sup> Idem (after promou. V). Vt - promou. CRXKNBVP (xvi add. N); om. ZOHA

<sup>2</sup> corr. fr. -antur O

<sup>3</sup> mutatum (mot- P) hab. sec. LRXKNBVPZOMA; hab. sec. mutatum (immutatum W) CW

<sup>4</sup> ergo CKNBZOQA; autem H

<sup>5</sup> se- ss A

<sup>6</sup> atque CKNBVZO; et HQ

C. Rome 1063 c 12

## <sup>1</sup>A 1. LXVII VRBANVS SECUNDVS

- <sup>2</sup>i. De ordinatis ab excommunicatis quondam tamen catholicis
- ii. De quodam ordinato per pecuniam non episcopo sed cuidam principum eius datam
- iii. De amminiculo concedendo episcopo quamdiu illius infirmitas indiguerit, et de quadam extraordinaria pollutione

<sup>1</sup> S omits the whole of 1.67

<sup>2</sup> capitulatio in CRXKDBVP; om. NZJOHA

### 1

*Vrbanus secundus<sup>1</sup> Gebeardo episcopo Constantiensi<sup>2</sup>. De ordinatis ab excommunicatis, quondam tamen catholicis<sup>3</sup>*

Vt<sup>4</sup> ab excommunicatis quondam tamen catholicis episcopis ordinatos siquidem<sup>5</sup> symoniace ordines ipsos acceperint et si episcopos ipsos symoniacos non fuisse constiterit<sup>6</sup>, ad hoc si eorum religiosior<sup>7</sup> uita et doctrine prerogativa uisa fuerit promereri penitentia<sup>8</sup> indicta<sup>9</sup> quam congruam<sup>10</sup> duxeris<sup>11</sup> in ipsis quos acceperunt ordinibus permanere permittas. Ad superiores autem ascendere non concedimus, nisi necessitas et utilitas maxima flagitauerit, et ipsorum sancta conuersatio promeruerit<sup>12</sup>, et hoc tamen ipsum rarius cum cautela est precipua concedendum.

JL 5393; Somerville and Kuttner (1996) 139; CB Urban II 38b; ID 6.406; below 3.10.41; C 9 q 1 c 4 to conuersatio promeruit

<sup>1</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>2</sup> ep. Const. CRKBVPZJOHA; Const. ep. N; Vrb. - Const. in mg. J

<sup>3</sup> De - cath. CRXKNBVP; om. ZJOHA (A has Vrbanus in mg.)

<sup>4</sup> Vt CKNBZJOQA; Et H

<sup>5</sup> non add. K<sup>2</sup> mg.

<sup>6</sup> -erit CKDBZJOHA; -erint N

<sup>7</sup> -sor N; -si- ss RO

<sup>8</sup> penitentia C<sup>2</sup>LWKNBVPZH; om. CRX; penitentiam JOQA

<sup>9</sup> indicta CLRXKNBVPJ<sup>2</sup>; indicata Z; indica J; indicat OHQA

<sup>10</sup> corr. fr. incon- Z

<sup>11</sup> -eris CKNVZJOHA; -erit B

<sup>12</sup> -meruerit CRNDBVPZJOHQ; -meruit KA

### 2

*Idem<sup>1</sup> Alberto Metensi episcopo. De quodam ordinato per pecuniam non episcopo sed cuidam principum eius datam<sup>2</sup>*

Presentium portitorem quem parentum incuria per pecuniam non episcopo sed<sup>3</sup> cuidam principum eius datam inuitum<sup>4</sup> sacerdotii dignitatem obtinuisse significasti<sup>5</sup>, licet sancti canones deponendum esse<sup>6</sup> testentur, tamen<sup>7</sup> quia culpam istam nesciens et coactus commisit, et<sup>8</sup> quia ab eodem ordine ut<sup>9</sup> deponeretur supplicauit ultroneus<sup>10</sup>

<sup>1</sup> Idem CRXKNBV; Item P; om. ZJOHA

<sup>2</sup> De - datam CRXKNBVP; om. ZJOHA

<sup>3</sup> ss Z

<sup>4</sup> inuitum CRKNVZJOHA; intuitum B

<sup>5</sup> sign. over erasure B

<sup>6</sup> esse CKNBZJOA; om. HQ

<sup>7</sup> tamen CKDBZJOHA; tantum N

<sup>8</sup> et CKNBV; sed ZJOHA

ex consideratione discretionis que est mater omnium uirtutum magis quam ex rigore cano [75rb] num misericordie uiscera adhibendo ipsum in eodem ordine esse fraternitati tue consulimus, ita tamen<sup>11</sup> ut quia ecclesia illa cui deseruit sacerdotum penuriam<sup>12</sup> non patitur, suspensus a sacerdotali officio permaneat. Quod si fortasse ecclesie utilitas exegerit ut curam<sup>13</sup> regiminis assumat, liceat eum ex concessione episcopi sui fratrumque obedientia sacerdotali officio fungi.

*Alexander II; JL 4589; CB Alex. 70; C 1 q 5 c 3*

<sup>9</sup> *ss* O

<sup>10</sup> suppl. ult. CXKNBVP; ult. suppl. ZJOHA

<sup>11</sup> tamen CKNBJOHA; *om.* Z

<sup>12</sup> -uriā CKNBJOHA; -uria Z

<sup>13</sup> ut curam CKNVPZJOHA; *om.* B

### 3

*Idem Hugoni Gratianopolitano<sup>1</sup> episcopo<sup>2</sup>. De amminiculo concedendo episcopo  
quamdiu illius infirmitas indiguerit, et de quadam extraordinaria pollutione<sup>3</sup>*  
Compatimur infirmitati tue et amminiculum quod<sup>4</sup> postulasti pro tue religionis<sup>5</sup>  
spirituali dilectione concedimus quamdiu eo tua infirmitas<sup>6</sup> indiguerit. Extraordinaria  
pollutio nisi in naturalibus admissa uel sepius repetita circa maritalem affectum<sup>7</sup> si  
prebitis sacramentis ita esse constiterit<sup>8</sup> quemadmodum nobis tuis significatum est  
litteris non<sup>9</sup> uidetur matrimonium impedire, quamuis per se criminosa sit et  
dampnabilis.